
RESOLUÇÃO CGM Nº 929, DE 29 DE SETEMBRO DE 2009 

Divulga o Demonstrativo das Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do 

Ensino referente ao 4º Bimestre de 2009, em cumprimento ao disposto no Art. 72 

da Lei Federal n.º 9.394/96. 

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

RESOLVE: 

Art. 1º Divulgar o Demonstrativo das Despesas com a Manutenção e Desenvolvimento 

do Ensino referente ao 4º bimestre de 2009, em cumprimento ao disposto no Art. 72 da 

Lei Federal n.º 9.394/96. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  

Rio de Janeiro, 29 de setembro de 2009. 

VINÍCIUS COSTA ROCHA VIANA 

Controlador Geral do Município 

 



Constituição Federal - Artigo 212
Emenda Constitucional nº 14 de 12/09/96
Lei Federal nº 9.394 de 20/12/96 - Artigos 70 e 71

Lei Orçamentária Anual nº 4.983 de 14/01/2009

DESPESA

DISCRIMINAÇÃO PREVISTA ARRECADADA DISCRIMINAÇÃO DOT. 
ATUALIZADA LIQUIDADA

IMPOSTOS PRÓPRIOS 5.027.571.306,00 3.505.051.859,44 SME / MULTIRIO 2.114.741.437,00 1.148.787.633,35         
IPTU 1.270.912.712,00  1.024.682.129,69  Pessoal Ativo 1.619.346.556,00  962.088.913,11            
IRRF 343.226.369,00     216.266.083,35     Custeio e Manutenção da Rede Física 470.256.935,75     179.624.716,17            
ITBI 406.803.406,00     245.580.976,79     Equipamento e Obras em Escolas e Creches 25.137.945,25       7.074.004,07                
ISS 2.670.855.595,00  1.807.139.685,71  
Multa e Juros de Mora de Impostos 96.807.212,00       50.720.681,86       SMAS 1.000,00              -                               
Multa e Juros de Mora da Dívida Ativa de Impostos e Dívida Ativa de Impostos 238.966.012,00     160.662.302,04     Educação Infantil 1.000,00                -                                

SMEL 29.145.860,00     9.140.527,73               
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO 1.644.683.226,00 1.084.245.565,34 Educação Esportiva 29.145.860,00       9.140.527,73                
Cota-Parte do ICMS 1.618.618.853,00  938.632.133,24     
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB (ICMS) (323.723.770,00)    (187.726.428,69)    SMPD 10.779.415,00     6.062.414,93               
Cota-Parte do IPVA 389.301.862,00     394.788.224,55     Educação Especial 10.779.415,00       6.062.414,93                
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB (IPVA) (77.860.372,00)      (78.957.644,92)      ND 33903007 com marcação -                        -                                
Cota-Parte do IPI Exportação 47.933.316,00       21.886.601,47       CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR -                      (8.355.288,22)              
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB (IPI-EXP) (9.586.663,00)        (4.377.320,31)        

TOTAL DAS APLICAÇÕES SEM INATIVOS ( B ) 2.154.667.712,00 1.155.635.287,79         
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO 140.176.849,00   76.160.890,99     
Cota-Parte do FPM 166.059.333,00     89.030.643,88       Percentual de Aplicação = B / A 27,05% 21,38%
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB (FPM) (33.211.866,00)      (17.800.077,47)      
Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 153.068,00            138.409,58            
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB (ITR) (30.613,00)             (27.681,75)             FUNPREVI C/REC. TESOURO 598.078.000,00   382.106.521,03           
Cota-Parte do Imposto sobre Operações de Crédito e Comercialização do Ouro 199.522,00            101.074,35            Inativos da Educação 598.078.000,00     382.106.521,03            
Desoneração do ICMS na Exportação - LC Nº 87/96 8.759.256,00         5.898.152,96         
Dedução da Desoneração do ICMS na Exportação - LC 87/96 (1.751.851,00)        (1.179.630,56)        

FUNDEF 1.152.379.084,00 738.589.792,15   TOTAL DAS APLICAÇÕES COM INATIVOS (C) 2.752.745.712,00  1.537.741.808,82          
Parcela do Município na Constituição do FUNDEB 446.165.135,00     290.068.783,70     
Valor Adicional Recebido pelo Município - FUNDEB 692.864.851,00     439.479.824,04     
Receita de Aplicação Financeira 13.328.060,00       9.023.760,41         Percentual da Aplicação  =  C/A 34,56% 28,46%
Outras Receitas FUNDEB 21.038,00              17.424,00              
TOTAL DA RECEITAS (A) 7.964.810.465,00 5.404.048.107,92
FONTE:Controladoria Geral do Município

RECEITA 

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO


